
DĖL PANEVĖŽIO REGIONO PLĖTROS 

TARYBOS VEIKLĄ 

REGLAMENTUOJANČIŲ 

DOKUMENTŲ IR SUDARYTOS DARBO 

GRUPĖS PRISTATYMO

2019-09-03

Panevėžys



PRPT NUOSTATAI

Tarybos funkcijos (1):

 tvirtina savo nuostatus ir darbo reglamentą;

 svarsto ir tvirtina regiono plėtros planą;

 svarsto ir teikia siūlymus Vidaus reikalų ministerijai ir Nacionalinei regioninės plėtros
tarybai dėl regiono socialinių ir ekonominių skirtumų mažinimo programos;

 teikia siūlymus:

 Vyriausybei ir VRM dėl probleminės (-ių) teritorijos (-ų) plėtros programos (-ų)
priemonių nustatymo ir šios (-ių) programos (-ų) vykdymo;

 VRM ir regiono savivaldybių taryboms dėl tikslinių teritorijų išskyrimo kriterijų
nustatymo ir tikslinių teritorijų išskyrimo;

 VRM ir regiono savivaldybių taryboms dėl šių institucijų pagal kompetenciją išskirtų
tikslinių teritorijų vystymo programų priemonių nustatymo ir šių programų vykdymo;



PRPT NUOSTATAI

Tarybos funkcijos (2):
 nustato tikslinių teritorijų išskyrimo kriterijus ir pagal juos išskiria tikslines

teritorijas;

 Departamento teikimu svarsto valstybės ir savivaldybių institucijų siūlymus dėl
regiono socialinės, ekonominės plėtros ir (arba) infrastruktūros projektų
įtraukimo į Tarybos vidaus reikalų ministro nustatyta tvarka sudaromus ir
tvirtinamus siūlomų iš Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų bendrai
finansuoti regiono projektų sąrašus;

 Vidaus reikalų ministro nustatyta tvarka sudaro ir tvirtina siūlomų iš Europos
Sąjungos struktūrinių fondų lėšų bendrai finansuoti regiono projektų sąrašus;

 renka iš Tarybos narių Tarybos pirmininką ir jo pavaduotoją, atleidžia juos iš šių
pareigų;

 svarsto Tarybos sudarytų darbo grupių konkretiems Tarybos kompetencijai
priskirtiems klausimams nagrinėti pateiktas išvadas ir priima sprendimus dėl
pateiktų išvadų;



PRPT NUOSTATAI

Tarybos funkcijos (3):
 vadovaudamasi Vyriausybės nustatytais regionų socialinės, ekonominės plėtros ir (arba)

infrastruktūros projektų pripažinimo regioninės svarbos projektais kriterijais, pripažįsta regiono
socialinės, ekonominės plėtros ir infrastruktūros projektus regioninės svarbos projektais;

 priima sprendimus dėl regioninės svarbos projektų rengimo ir šių projektų įgyvendinimo
koordinavimo būdų;

 svarsto pasiūlymus ir priima sprendimus dėl atstovavimo regionui tarptautinėse regionų
bendradarbiavimo organizacijose ir dėl bendradarbiavimo su kitų valstybių regionais;

 rengia ir tvirtina regioninį atliekų tvarkymo planą;

 vykdo Atsakomybės ir funkcijų paskirstymo tarp institucijų, įgyvendinant 2014–2020 metų Europos
Sąjungos fondų investicijų veiksmų programą, taisyklėse, nustatytas tarpinės institucijos funkcijas;

 vykdo Vyriausybės 2014 m. liepos 22 d. nutarime Nr. 722 „Dėl valstybės institucijų ir įstaigų,
savivaldybių ir kitų juridinių asmenų, atsakingų už Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programos
įgyvendinimą, paskyrimo“ nustatytas funkcijas;

 atlieka kitas Lietuvos Respublikos regioninės plėtros įstatyme ir kituose nacionalinės regioninės
politikos įgyvendinimą reglamentuojančiuose teisės aktuose nustatytas funkcijas.



PRPT DARBO REGLAMENTAS (1)

Bendroji informacija :

 Posėdžiams pirmininkauja Tarybos pirmininkas. LR Vyriausybės

paskirtas Tarybos narys pirmininkauja Tarybos posėdžiams tol, kol

Taryba išsirenka pirmininką.

 Pirmajame naujai sudarytos Tarybos posėdyje Tarybos nariai

pasirašo Tarybos nario nešališkumo deklaracijas.

 Kiekvienas Tarybos narys atsakingas už viešųjų ir privačiųjų interesų

konfliktų prevenciją. Tarybos narys, matydamas, kad jo balsavimas

rengiant, svarstant ar priimant sprendimus svarstomu klausimu gali

sukelti viešųjų ir privačiųjų interesų konfliktą, nuo balsavimo

nusišalina. Tai yra pažymima protokole ir, jeigu organizuojamas

Tarybos posėdis rašytinės procedūros tvarka, Tarybos nario

balsavimo lape.



PRPT DARBO REGLAMENTAS (2)

Bendroji informacija (2):

 Tarybos sprendimai priimami visų Tarybos narių balsų dauguma.

Tarybos narių balsams pasiskirsčius po lygiai, sprendžiamąjį balsą

turi Tarybos posėdžio pirmininkas.

 Taryba gali sudaryti darbo grupes ir jas įgalioti nagrinėti

konkrečius Tarybos kompetencijai priskirtus klausimus, teikti dėl

jų išvadas.



PRPT DARBO REGLAMENTAS (3)

Tarybos posėdžiai. Žodinės procedūros tvarka.
 Tarybos posėdžiai gali būti organizuojami žodinės arba rašytinės procedūros tvarka.

 Tarybos posėdis teisėtas, kai jame dalyvauja daugiau kaip pusė visų Tarybos narių, tarp

kurių turi būti Tarybos pirmininkas ir (arba) Tarybos pirmininko pavaduotojas.

 Kai Tarybos narys negali atvykti į Tarybos posėdį, apie tai raštu, el. paštu ar faksu

praneša Skyriui ne vėliau kaip prieš 1 d. d. iki posėdžio. Kartu gali pateikti Tarybai savo

nuomonę numatomu Tarybos posėdyje svarstyti klausimu (Reglamento 4 priedas).

 Tarybos sprendimo (-ų) projekto (-ų) svarstymas ir Tarybos sprendimo priėmimas vyksta

balsuojant atviru balsavimu, jei reikia priimti sprendimą; jei balsuoti yra pateikti keli

alternatyvūs sprendimų projektai, jie pateikimai balsuoti eilės tvarka pagal jų pateikimą

svarstyti Taryboje; jei nei vienam alternatyviam sprendimų projektui pritarusių Tarybos

narių skaičius nesudaro daugiau kaip pusės visų Tarybos narių, vykdomas antrasis

balsavimo etapas, kurio metu balsavimui pateikiami du daugiausiai Tarybos narių

pritarimo sulaukę alternatyvūs sprendimų projektai; esant kelioms Tarybos sprendimo

projekto pataisoms už kiekvieną pataisą balsuojama atskirai.



PRPT DARBO REGLAMENTAS (4)

Tarybos posėdžiai. Rašytinės procedūros tvarka.
 Tarybos posėdis rašytinės procedūros tvarka gali būti organizuojamas dėl 

klausimo:

 dėl kurio Tarybos nariai gali tik išreikšti savo pritarimą ar nepritarimą 
pateiktam Tarybos sprendimo projektui;

 dėl pateikto derinti teisės akto projekto, susijusio su 2014–2020 metų ES fondų 
investicijų veiksmų ir (ar) Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programų 
administravimu. 

 Taryboje gavus derinti teisės akto projektą, susijusį su 2014–2020 metų ES fondų 
investicijų veiksmų ir (ar) Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020 metų programų 
administravimu, Skyrius jį tą pačią darbo dieną el. paštu išsiunčia visiems darbo 
grupės nariams.

 Pagal pateiktas pastabas ir (ar) pasiūlymais Skyrius parengia Tarybos nario 
balsavimo lapą, kurį tarybos narys užpildo ir elektroniniu paštu arba faksu 
išsiunčia jį Skyriui.



PRPT DARBO REGLAMENTAS (5)

 Skyrius kartą per metus parengia Tarybos narių dalyvavimo Tarybos

posėdžiuose suvestinę. Jei yra Tarybos narys, kuris nedalyvavo trečdalyje

Tarybos posėdžių, Skyrius apie tokį Tarybos narį raštu informuoja Tarybos

narį delegavusią savivaldybės tarybą ir VRM.

 Vidaus reikalų ministrui pakeitus pavyzdinį Reglamentą, Skyrius ne vėliau

kaip per 20 darbo dienų parengia ir teikia svarstyti Tarybos darbo

reglamento pakeitimo projektą artimiausiame Tarybos posėdyje.



Atkreiptinas dėmesys

Reglamento 19 p.

 Tarybos nariai apie galimus korupcijos ar sukčiavimo atvejus

gali pranešti Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnybos,

Finansinių nusikaltimų tarnybos prie Vidaus reikalų

ministerijos interneto svetainėse, Europos Sąjungos struktūrinių

fondų svetainėje www.esinvesticijos.lt, Departamento interneto

svetainėje www.lietuvosregionai.lt.



PRPT 2016-11-30 sprendimu Nr. 51/4S-57 sudarė darbo grupę pasiūlymams

teikti dėl 2014–2020 m. ES fondų lėšų panaudojimo bei skubos tvarka Panevėžio

regiono plėtros tarybai teikiamų derinti teisės aktų projektų ir kitų dokumentų.

Vardas Pavardė Atstovaujama institucija

Zita Marcinkevičiūtė Biržų rajono savivaldybės administracijos Strateginio planavimo ir turto valdymo skyriaus vedėja, pagrindinė

narė

Jurga Bagamolovienė Biržų rajono savivaldybės administracijos Strateginio planavimo ir turto valdymo skyriaus vyriausioji specialistė, 

pakaitinė narė

Arūnas Valintėlis Kupiškio rajono savivaldybės administracijos Viešųjų pirkimų ir strateginio planavimo skyriaus vedėjas, 

pagrindinis narys

Kristina Daugytė – Graužlienė Kupiškio rajono savivaldybės administracijos Viešųjų pirkimų ir strateginio planavimo skyriaus vyriausioji

specialistė, pakaitinė narė

Lina Bareikienė Panevėžio miesto savivaldybės administracijos Strateginio planavimo, investicijų ir biudžeto skyriaus Investicijų

poskyrio vedėja, pagrindinė narė

Angelė Steponavičienė Panevėžio miesto savivaldybės administracijos Strateginio planavimo, investicijų ir biudžeto skyriaus Investicijų

poskyrio vyresnioji investicijų projektų specialistė, pakaitinė narė

Miglė Bražėnienė Panevėžio rajono savivaldybės administracijos Investicijų ir užsienio ryšių skyriaus vedėja, pagrindinė narė

Virginija Petrauskienė Panevėžio rajono savivaldybės administracijos Investicijų ir užsienio ryšių skyriaus vyriausioji specialistė, 

pakaitinė narė

Gytis Vitkus Pasvalio rajono savivaldybės administracijos Strateginio planavimo ir investicijų skyriaus vedėjas, pagrindinis

narys

Paulius Petkevičius Pasvalio rajono savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotojas, pakaitinis narys

Jurgita Blaževičiūtė Rokiškio rajono savivaldybės administracijos Strateginio planavimo ir investicijų skyriaus vedėja, pagrindinė narė

Vilma Mečiukonienė Rokiškio rajono savivaldybės administracijos Strateginio planavimo ir investicijų skyriaus vyriausioji specialistė, 

pakaitinė narė



Piliečiams artimesnė Lietuva
Regioninės politikos sistemos pokyčiai po 2020 m.

Rasa Tamulevičiūtė

VRM Regioninės politikos grupė

2019-09-03



Status quo

• ...pajamos ir galimybės pasiskirsto labai netolygiai, atskirtis tarp regionų didėja 
(EK šalies ataskaita, 2019 m.);

• 87 proc. respondentų nuomone, Lietuvos miestai nėra vystomi darniai 
(probleminės sritys: planavimo kultūra, kokybiškas išsilavinimas, gera sveikata ir 
gerovė, deramas darbas ir ekonominis augimas) („Kurk LT“ atlikta ekspertų-
urbanistų apklausa, 2018 m.)

• 89 proc. respondentų neigiamai vertina Regionų plėtros tarybų resursus ir 
galimybes, priimant tikslingus ir aktualius regiono plėtrai sprendimus ((„Kurk LT“ 
regionų plėtros tarybų narių, ministerijų, Vyriausybės  atstovų, socialinių ir 
ekonominių partnerių apklausa);

• Pagrindinė regioninės plėtros planavimo problema yra tikslų ir intervencijų 
nesuderinamumas: dokumentuose keliami aktualūs ir tinkami tikslai, tačiau 
planuojamos intervencijos nėra pakankamos tikslams pasiekti (Lietuvos ūkio 
sektorių finansavimo po 2020 m. vertinimas).



INSTITUCINĖ SĄRANGA
(status quo)

VRM

RPD prie VRM

LRV

RPT

Politikos tikslų nustatymas ir finansų paskirstymas

Projektinių pasiūlymų teikimas

Projektų atranka Sekretoriatas

Ministerijos

Savivaldybės



4P U S L A P I S

TARPTAUTINIS KONTEKSTAS 

(„turnyrinė lentelė“)

Daugiapakopis 

valdymas

Finansinė 

decentralizacija
Planavimas Paslaugos Netolygumai Pasitikėjimas Iš viso

SWE 5 5 3 5 5 4 27

FIN 4 4 5 4 4 5 26

LV 3 3 4 3 2 1 16

EE 2 2 1 3 1 3 12

LT 2 1 2 1 3 2 11



Regioninės plėtros 
įstatymas



6P U S L A P I S

ĮSTATYMU REGLAMENTUOJAMA

• Institucinė sąranga (regioninės politikos 
subjektai, jų įgaliojimai, bendradarbiavimas) 

• Planavimo sistema ir priemonės

• Įgyvendinimo teritorijos



7P U S L A P I S

INSTITUCINĖ SĄRANGA 
(esminiai pokyčiai)

• Regiono plėtros taryboms suteikiamas juridinio asmens statusas ir 
savarankiški įgaliojimai. 

• Nustatoma nauja regionų plėtros tarybų organizacinė struktūra (valdymo 
organai), pareigos ir ištekliai įgyvendinant 2021+ planavimo 
dokumentus.

• Regiono plėtros tarybas steigiančios savivaldybės gali spręsti, kokios 
papildomos funkcijos bus vykdomos regione.

• Nacionaliniu lygiu stiprinamas sprendimų koordinavimas, tačiau 
decentralizuojamas sprendimų įgyvendinimas.



8P U S L A P I S

INSTITUCINĖ SĄRANGA
(siūlomi pakeitimai)

VRM

LRV

RPT

administracija

RPT

Ministerijos
Politikos 

formavimas

Koordinavimas

Savivaldybės
steigimas

įgyvendinimas



9P U S L A P I S

REGIONO PLĖTROS TARYBOS STRUKTŪRA

Kolegija

Savivaldybės

Partneriai Administracija

Direktorius
Transporto 
agentūra

Atliekų 
tvarkymo 
centras

...

Visuotinis dalininkų 
susirinkimas

Regiono plėtros 

taryba
Steigia arba 

jungiasi
Pirmininkas

Sudaro

Deleguoja 

atstovus



10P U S L A P I S

REGIONO PLĖTROS TARYBOS ORGANŲ KOMPETENCIJA
Visuotinis dalininkų susirinkimas

Visos apskrities savivaldybės yra regiono plėtros tarybos dalininkėmis.

Visuotinis dalininkų susirinkimas priima esminius sprendimus dėl RPT 
veiklos:

• nuostatų;

• finansavimo ir lėšų panaudojimo ataskaitų tvirtinimo;

• RPT reorganizavimo ar likvidavimo;

• kitų juridinių asmenų steigimo, tapimo kitų juridinių asmenų dalyviu;

• audito atlikimo ir audito įmonės parinkimo.



11P U S L A P I S

REGIONO PLĖTROS TARYBOS ORGANŲ KOMPETENCIJA
Regiono plėtros tarybos kolegija

Kolegiją sudaro regiono savivaldybių merai, savivaldybių tarybų deleguoti atstovai ir 1/3 socialinių ir 
ekonominių partnerių.

1/3 socialinių ir ekonominių partnerių atstovų deleguoja savivaldybių bendruomeninių organizacijų 
tarybos, Nacionalinėje regioninės plėtros taryboje atstovaujami socialiniai ir ekonominiai partneriai ir 
regione veikiantys socialiniai ir ekonominiai partneriai.

Kolegijai pirmininkauja regiono plėtros tarybos pirmininkas.

Kolegija priima sprendimus regiono plėtros tarybos vardu.

Kolegija priima esminius sprendimus dėl regiono plėtros:

• regiono plėtros plano;

• regioninės svarbos projektų;

• jungtinių priemonių ir jų koordinavimo mechanizmo;

• funkcinių zonų plėtros (taip pat ir bendrų su kitais regionais)

• Ir kt.



12P U S L A P I S

REGIONO PLĖTROS TARYBOS ORGANŲ KOMPETENCIJA
Regiono plėtros tarybos administracija

Kolegija skiria regiono plėtros tarybos administracijos direktorių ir atleidžia 
jį iš pareigų;

Administracija rengia regiono plėtros tarybos sprendimus ir 
koordinuoja jų įgyvendinimą:

• rengia regiono plėtros planą ir koordinuoja jo įgyvendinimą;

• Rengia sprendimus dėl regioninės svarbos projektų, jungtinių priemonių 
ir jų koordinavimo mechanizmo, funkcinių zonų plėtros ir kt.

Atlieka regiono plėtros tarybos sekretoriato funkcijas;

Dalininkų sprendimu, gali vykdyti kitas funkcijas (pvz. tarptautinio 
bendradarbiavimo projektus, specializacijos iniciatyvas), t. y. veikti kaip 
regiono plėtros agentūra.



VRM
LRV (NPP)

Regionų plėtros 
programa

Ministerijos
Regioninės politikos 

uždavinių 
nustatymas ir 

finansų 
paskirstymas

Politikos formavimas (rodikliai ir 
sąlygos atitinkamose srityse)

Koordinavimas

Regionų plėtros tarybos, 
Regionų plėtros planai

Derinimas

LRS (BP 
koncepcija)

• Bendrasis planas (LRS) – erdvinė koncepcija -> LRV 
(NPP) – išankstinės sąlygos ir rodikliai sprendinių 
įgyvendinimui;

• Šakinės ministerijos – NPP rodikliai -> Regionų 
plėtros programa – išankstinės sąlygos ir rodiklių 
paskirstymas regionams;

• LRV – Regionų plėtros programa – asignavimai 
rodikliams pasiekti -> Regionų plėtros tarybos per
Regionų plėtros planus – įgyvendinimas

PLANAVIMO SISTEMA

Šakinė 
programa I

Šakinė 
programa I



14P U S L A P I S

ĮGYVENDINIMO TERITORIJOS
funkcinių zonų plėtros uždaviniai

• ne „sukurti daug ... (kažkur)“, bet 

subalansuoti pasiūlą ir paklausą;

• skatinti bendrų savivaldybių projektų 

įgyvendinimą.

Veikimo būdas – uždavinys su 3 

kintamaisiais: 

• pasiūla (ekonominis centro potencialas, 

paslaugų pasiūla); 

• paklausa (kam to reikia? gyventojas); 

• pasiūlos-paklausos ryšys (ir galimi 

apribojimai – pvz. administraciniai, ar 

transporto tinklo)

Spendimo priėmimas – pagal naudą 

gyventojui



Regionų plėtra 
Nacionaliniame pažangos plane



Regioninis turinys (NPP):

T5: Sumažinti 

socialinę atskirtį 

ir pajamų 

nelygybę, didinti 

gyventojų 

socialinę gerovę 

ir įtrauktį

T1: Pereiti prie

mokslo žiniomis, 

pažangiosiomis

technologijomis, 

inovacijomis grįsto

tvaraus ekonomikos

augimo ir didinti

šalies tarptautinį

konkurencingumą

T2: Darniai plėtoti 
ir stiprinti visų rūšių 
kritinę infrastruktūrą 

ir šalies išorinį 
sujungiamumą

T7: Užtikrinti 

įtraukų, lygiavertį, 

kokybišką švietimą 

kiekvienam ir 

mokymosi visą 

gyvenimą galimybes

T3: Gerinti 

demografinę 

Lietuvos padėtį ir 

užtikrinti optimalią 

darbo jėgos 

pasiūlos atitikį 

darbo rinkos 

poreikiams

T4: Gerinti 
asmens ir 

visuomenės 
sveikatą ir 

mažinti sveikatos 
netolygumus 

T6: Užtikrinti gerą 

aplinkos kokybę ir 

gamtos išteklių 

naudojimo darną, 

švelninti Lietuvos 

poveikį klimato 

kaitai ir didinti 

atsparumą jos 

poveikiui

T9: Didinti teisės 

sistemos ir 

viešojo valdymo 

veiksmingumą

T8: Stiprinti 

tautinę tapatybę 

bei pilietinę ir 

darnią 

visuomenę 

įtraukia kultūra

T10: Tvariai ir 

subalansuotai 

plėtoti regionus

Pasiekti priimtiną 

švietimo įstaigų 

regioninį tinklą

Kurti verslo pradžiai 

ir plėtrai palankią 

aplinką

Skatinti gyventojų 

sveiką gyvenseną 

Vystyti gamybos ir 

paslaugų 

investicijoms <...> 

skirtas teritorijas

Vystyti tvarų turizmą

Mažinti susidarančių 

atliekų kiekį ir 

efektyviai jas 

tvarkyti

Didinti asmens 

sveikatos priežiūros 

paslaugų regioninį 

prieinamumą

Skatinti darnų 

įvairiarūšį judumą

Skatinti socialinio 

verslo plėtrą

Paskatinti jaunimą 

rinktis paklausias 

kvalifikacijas

Mažinti kultūrinę 

atskirtį ir 

netolygumus

Užtikrinti viešojo 

valdymo procesų 

atvirumą ir skatinti 

visuomenę aktyviai 

juose dalyvauti



17P U S L A P I S

Kada rinktis regioninį įgyvendinimo būdą? (takoskyros):

Regioninis uždavinys Nacionalinis uždavinys

Savivaldybės funkcija (pvz. pirminė sveikatos 

priežiūra, sveikos gyvensenos skatinimas)

Valstybės funkcija (pvz. tretinė sveikatos 

priežiūra) 

Nėra vienodo visiems regionams sprendimo (pvz. 

turizmo vystymas pagal turimą potencialą, 

specializaciją) 

Galimi vienodi visoje šalyje sprendimai – pvz. 

standartizuotos švietimo programos 

parengimas;

Geografinis mastelis – subnacionalinis (kasdien 

reikalingi objektai, paslaugos, 30-60 minučių 

zonose)

Geografinis mastelis – nacionalinis/tarptautinis

(TEN-T, energetikos tinklai, mokslinių tyrimų 

institucijų bendradarbiavimas...)

Tai pačiai problemai galimi skirtingų valdymo sričių 

sprendimai - alternatyvos (pvz,  kamščių 

mažinimas platinant gatves arba statant naujas 

mokyklas). 

Problemos sprendimo alternatyvos priklauso tai 

pačiai valdymo sričiai (pvz. optimizuojant 

krovinių pervežimą galimi pasirinkimai tarp 

kelių ar geležinkelių transporto)

Sprendžiama teritorinių netolygumų problema 

(skirtumai tarp tos pačios socialinės grupės, 

skirtingose vietovėse)

Sprendžiama vertikalių netolygumų problema 

(skirtumai tarp skirtingų socialinių grupių)



18P U S L A P I S

Teritorijų plėtros priemonių architektūra
(I alternatyva)

•Teritorinis tikslas

•Valstybės politikos horizontalus 
koordinavimas

•Regionų plėtros programa 



19P U S L A P I S

Sanglauda

Valdymas

Ekonomika

Regionų plėtros planai

(įgyvendinimas)

Regionų plėtros 

programa

Turizmas

Verslumas

Eksportas

Profesinis 

mokymas

MTEP

Apsaugos

standartai
Multimodaliniai

centrai

T1

(ekonomika)

T2 

(bazinė 

infrastruk-

tūra)

T3

(demografij

a ir 

užimtumas)

T4

(sveikata)

T5

(socialinė 

atskirtis)

T6

(aplinko-

sauga)

T7 

(švietimas)

T8 

(kultūra)

T9 

(viešasis

valdymas)

T10 

Regioninė 

plėtra

T11 

(nacionalini

s

saugumas)

T12 

(užsienio 

politika)

EIM 

programa

SM 

programa
SAM 

programa

SADM 

programa

AM

programa

ŠMSM 

programa

Vertikalus įgyvendinimas (IA)



20P U S L A P I S

Atsakomybė už rezultatus (nacionalinis lygmuo)

Sektorinių ministerijų atsakomybė:

• Pagrindinių poveikio rodiklių ir jų reikšmių (rezultatų) nustatymas. Šie rodikliai 
privalės būti įgyvendinti regionų lygiu.

• Išankstinių sąlygų regionams nustatymas (administraciniai sprendimai, kuriuos 
privalės priimti savivaldybės ir/ar regionų plėtros tarybos prieš planuojant 
priemonių finansavimą);

• Regionų plėtros planų (siūlomų priemonių rodikliams pasiekti) derinimas.

Regionų plėtros programai skiriamas finansavimas:

• Apskaičiuojamas įvertinant skirtumą tarp siektinų ir faktinių rodiklio reikšmių, 
pokyčiams reikalingas sąnaudas ir paskirstomas regionams.

VRM atsakomybė:

• Pagrindinių poveikio rodiklių ir jų reikšmių (rezultatų) pasiekimo kontrolė ir 
atitinkamų regionų plėtros planų priemonių finansavimas.



21P U S L A P I S

Veiklos peržiūra (regioninis lygmuo)
Ex-ante:

• Finansavimas regiono plėtros plane nustatytoms priemonėms gali būti 
skiriamas tik įvykdžius Regionų plėtros programoje nustatytas išankstines 
sąlygas;

Veiklos priežiūra:

• Atliekama pagal Regionų plėtros programoje nustatytą rodiklių pasiekimo 
grafiką (kasmetines, laikotarpio vidurio ir galutines reikšmes);

• Kiekvienam regionui nustatomas lėšų rezervas, kuris gali būti naudojamas 
tik pasiekus laikotarpio vidurio reikšmes;

nepasiekus metinių reikšmių: VRM kartu su sektorine ministerija teikia 
siūlymus dėl regiono plėtros plano priemonių tobulinimo, lėšų perskirstymo 
tarp regiono plėtros plano priemonių ar naujų priemonių parengimo. Esant 
objektyvioms (nuo vykdytojo nepriklausančioms) aplinkybėms, gali būti 
tikslinama regionui nustatyta siektina reikšmė (LRV sprendimu).

Pasiekus laikotarpio vidurio reikšmes: 

Regionui skiriamas lėšų rezervas. 



22P U S L A P I S

I Alternatyvos privalumai ir trūkumai
Privalumai Trūkumai

Nėra tematinių (valdymo sričių) apribojimo. Tam 

pačiam rezultatui galimos skirtingų sričių 

priemonės ar jų deriniai, efektyviausi sprendimai

Poreikis vystyti analitines kompetencijas 

regionuose (daug didesnė atsakomybė, negu 

anksčiau)

Politiką formuojanti institucija derina ne regionui 

skirtą lėšų kvotą, bet priemones ir rezultatus –

politikos turinį,

Pasitikėjimo trūkumas (ministerijų ir savivaldybių 

bendradarbiavimo neigiama patirtis)

Savivaldybės ir regionų plėtros tarybos priima 

sprendimus, todėl atsako už rezultatą.

Dubliuojami rodikliai, kurių siekia ir valstybės 

institucijos (nacionaliniu), ir savivaldybės 

(regioniniu) lygiu. Todėl sudėtinga atskirti, kas 

atsako už pasiektus (nepasiektus) rezultatus. 

Reikalingi atskiri susitarimai dėl indėlio ir resursų.

Sąlyginai nesunkiai galima įgyvendinti priemones 

srityse, kurioms nėra priskirtos aiškios valdymo 

srities (urbanistika, bioekonomika, kūrybinės 

industrijos, socialinė ekonomika ir pan.)

Vienintelė galimybė išvengti ES fondų turinio 

apribojimų Vilniaus regiono mažiau išvystytose 

teritorijose)



23P U S L A P I S

Teritorijų plėtros priemonių architektūra (III 
alternatyva)

1. Horizontalusis prioritetas, be regioninių 
uždavinių;

2. Įgyvendinamas per atskiras sektorines 
programas.



24P U S L A P I S

Verslumas

Eksportas

Keliai Įdarbinimas
Sveikatos 

paslaugos

Socialinės

paslaugos

Bendruomenės

Atliekos

Vanduo

Pastatų 

renovacija

Darželiai

Mokyklos

Profesinis 

mokymas

Kultūros 

centrai

Bibliotekos

Paveldas

Valdymo

procesai

Viešasis 

transportas

T1

(ekonomika

)

T2 

(bazinė 

infrastruktū

-ra)

T3

(demografij

a ir 

užimtumas

)

T4

(sveikata)

T5

(socialinė 

atskirtis)

T6

(aplinko-

sauga)

T7 

(švietimas)

T8 

(kultūra)

T9 

(viešasis

valdymas)

... T11 

(nacionalini

s

saugumas)

T12 

(užsienio 

politika)

MTEP

Aplinkosaugos

standartai

Opti-

mizavimas

Multimodaliniai

centrai

Vertikalus įgyvendinimas (IIIA)

Turizmas

Regionų plėtros 

programa

EIM 

programa

SM 

programa
SAM 

programa

SADM 

programa

AM

programa

ŠMSM 

programa

Horizontalus 

prioritetas

RPP RPP RPP RPP RPP RPP

KM 

programa

RPP



25P U S L A P I S

III Alternatyvos privalumai ir trūkumai
Privalumai Trūkumai

Ministerija kontroliuojama visus proceso etapus 

(nuo tikslo iki projekto turinio)

Vienodos priemonės visuose regionuose (po 

alternatyvų analizės, tik techninės alternatyvos

pasirinkimas)

Neinvestuojama į teritorijas, kur investicijų grąža 

mažesnė (koncentruojamasi į aukščiausią 

potencialą, nepriklausomai nuo vietos poreikių)

Regioninė politika: sektorinių politikų rinkinys 

(nėra savarankiškų tikslų)

Ministerija pati atsako už rezultatą. Savivaldybės – pasyvūs vykdytojai. Nepriima 

sprendimų – todėl neatsako už rezultatus.

Aiškus valdymo srities „savininkas“ (ministerija) Tarpsektoriniai (kelių valdymo sričių) sprendimai 

vietos lygiu neįmanomi (neįmanoma viename 

projekte apjungti asignavimų valdytojų 

finansavimo)

Nereikalingas regioninio / vietos lygmens 

sprendimų priėmimas.

Sostinės regione (2 regionų ES finansavimo 

scenarijaus atveju) daugelio politikos sričių 

finansavimas ES lėšomis – neįmanomas (dėl 

labiau išvystyto regiono apribojimų), pvz. vietiniai 

keliai, mokyklos, parama periferinėms 

teritorijoms.



26P U S L A P I S

Veiksmų programos 
rengimas



27P U S L A P I S

LIETUVOS REGIONINĖS POLITIKOS PRIORITETAI  -> VEIKSMŲ PROGRAMA

Ekonomika Sanglauda

Valdymas

Gyventojai negali būti skirstomi

pagal tai – kur jie gyvena.

Kokybiškų paslaugų ir darbo

vietų pasiekiamumas būti

užtikrintas visur. Regioninės

politikos užduotis – tai padaryti

optimaliomis sąnaudomis.

Be stipraus, 

kompetentingo ir 

atsakingo regioninio 

lygmens niekas neveiks 

Ekonominis augimas nėra

vertybė savaime. Tačiau

regionai ir savivaldybės turi

imtis atsakomybės už

investicijų pritraukimą ir darbo

vietų kūrimą, kad užtikrintų

visiems gyventojams orias

gyvenimo sąlygas.



28P U S L A P I S

Šalies ataskaita. Lietuva 2019

Prioritetas skiriamas investicijoms į individualizuotą, tvarią ir integruotą
miesto, kaimo ir pakrančių vietovių plėtrą ir vietos lygmens intervencines
priemones, ir konkrečiai:

- didinti miesto vietovių patrauklumą ir verslo aplinką, užtikrinant ryšius su
funkcinėmis miestų zonomis;

- atsižvelgti į regionų, kurių ekonominė ir socialinė plėtra lėtesnė, poreikius ir
potencialą, derinant prisitaikymo ir gyvenimo kokybės priemones su
investicijomis augimui skatinti;

- stiprinti vietos ir regioninės valdžios institucijų ir vietos bendruomenių
gebėjimus ir kompetencijas, susijusius su patikimų integruotų teritorinių
strategijų rengimu ir projektų vertinimu bei atranka.



29P U S L A P I S

Preliminarūs pasiūlymai dėl veiksmų. Ekonomika

• Funkcinių zonų užimtumo galimybių jų gyventojams didinimas. 
Investuojama į ekonominę infrastruktūrą ir transporto tinklą, mažinantį logistinius 
teritorijų apribojimus, konkurencingumą užtikrinančias technologijas, bei 
žmogiškąjį kapitalą;

• Urbanistinių centrų (miestų) užstatytų teritorijų konversija ir pritaikymas 
vidutiniškai aukštų ir aukštų technologijų gamybai ir (ar) paslaugų teikimui.

• Tiesioginė parama MVĮ (investicijos į privačią infrastruktūrą ir įrangą) 
teikiant regioninę pagalbą reindustrializacijos iniciatyvoms, kuriomis siekiama 
atkurti gamybos vystymąsi nuo pramonės, socialinių ir ekonominių struktūrinių 
pokyčių nukentėjusiose teritorijose. 

• Regioninė specializacija. Įvairūs veiksmai, kurie kiekvienu atveju bus nulemti 
natūralios gamtos, žmogiškojo kapitalo kokybės (žinios, gebėjimai ir įgūdžiai), 
identiteto, kultūros, vietos institucijų, rinkos, vidinių ir išoriniai ryšių: tai, kas 
sudaro konkretaus regiono turtą ir leidžia užtikrinti plėtrą „iš apačios“.



30P U S L A P I S

Preliminarūs pasiūlymai dėl veiksmų. Ekonomika (II)

Veiklų vykdymui taip pat gali būti teikiama parama 
(horizontalios veiklos): 
• šių veiklų vykdytojų (įskaitant savanorius) kompetencijų stiprinimui (kiek reikalinga 

konkrečioms veikloms įgyvendinti);

• Pagalba vietos smulkiajam verslui (įskaitant savarankiškai dirbančius) ir socialiniam 
verslui, siekiant padėti jiems prisitaikyti prie konkrečių veiklų technologinių, socialinių, 
ekonominių ir kt. pokyčių, padidinti jų konkurencingumą.

• Pagalba nuotolinio ir mobilaus darbo formų taikymo plėtojimui, sudarant galimybes 
gyventojams pasinaudoti investicijų sukuriama nauda iš nuo investicijos vietos nutolusių 
teritorijų (įskaitant trūkstamą nuotoliniam darbui reikalingą infrastruktūrą).

• Pagalba vietinėms iniciatyvoms įveiklinant kultūros paveldą, įgyvendinant regionų 
ekonominės plėtros veiklas. 

• Kultūros infrastruktūros ar kultūros paveldo atnaujinimui, kūrybinei vietokūrai, kai šios 
veiklos yra neatsiejamos nuo vietovės plėtros strategijos, kartu stiprinant vietos 
bendruomenių ir kultūros paslaugų teikėjų ir kultūros paveldo objektų valdytojų gebėjimus, 
į vietos plėtros ir atnaujinimo planavimo procesus įtraukiant visas suinteresuotas puses, 
skatinant jų dialogą.



31P U S L A P I S

Preliminarūs pasiūlymai dėl veiksmų. Paslaugos

• Viešųjų paslaugų (apjungiant asmens ir visuomenės sveikatos priežiūrą,
sveikatos ir socialines paslaugas, kultūros ir švietimo paslaugas ir kt.)
įdiegimas regionų ir vietos lygiu;

• Bazinių paslaugų (ikimokyklinio ir priešmokylinio ugdymo, bendrojo
lavinimo, pirminės sveikatos priežiūros, kultūros ir socialinės paslaugos)
tinklo prieinamumo užtikrinimas (pasiekiamumas, optimali
infrastruktūros apimtis, pasiūlos ir paklausos santykis);

• Nuotolinių ir mobilių paslaugų įdiegimas;

• Regioninės paslaugos įdiegimas (prisitaikymas prie naujos sistemos –
infrastruktūra, transportas, IT, vadyba);

• Darnus judumo ir viešojo transporto sistemos plėtra.



32P U S L A P I S

Preliminarūs pasiūlymai dėl veiksmų. Paslaugos (II)

Veiklų vykdymui taip pat gali būti teikiama parama
(horizontalios veiklos):

• veiklų vykdytojų (įskaitant savanorius) kompetencijų stiprinimui (kiek
reikalinga konkrečioms veikloms įgyvendinti);

• Pagalba vietos smulkiajam verslui (įskaitant savarankiškai dirbančius) ir
socialiniam verslui, siekiant padidinti šių organizacijų teikiamų viešųjų
paslaugų apimtį.

• Pagalba vietinėms iniciatyvoms, leisiančioms kultūros paveldą, naudoti
viešųjų paslaugų teikimui.



33P U S L A P I S

Preliminarūs pasiūlymai dėl veiksmų. Valdymas.

• Pagalba regionų plėtros planų rengimui ir įgyvendinimui (gebėjimų
ugdymas ir kompetencijų centrų paslaugos);

• Nacionaliniu lygiu kuriamų regioninės plėtros valdymo priemonių kūrimas ir
diegimas (bazinių paslaugų paketai ir standartai);

• duomenų skaitmeninimas, duomenų tvarkymo harmonizavimas, IT sistemų
sujungimas, duomenų kokybės, tinkamumo stebėsenai, analizei
gerinimas), duomenų atvėrimas verslui;

• Metodinė ir techninė pagalba regioninės specializacijos įgyvendinimui
privataus sektoriaus organizacijose ir mokslinių tyrimų įstaigose
(informavimo, komunikacijos veikla, tyrimai, tinklaveika,
bendradarbiavimas, patirties mainai ir su klasteriais susijusi veikla,
socialiniai eksperimentai, kuriais vertinamos socialinės inovacijos).



34P U S L A P I S

Ačiū



1P U S L A P I S

Miesto inžinerinės infrastruktūros,

svarbios verslui finansavimo galimybės



2P U S L A P I S

PRIEMONĖS PRISTATYMAS

Priemonės biudžetas – 10 mln. Eur. ES fondų lėšų. (finansavimo 
intensyvumas 92,5 proc.)

Projektų atrankos būdas - valstybės projektų planavimas

Remiamos veiklos:

• apleistos teritorijos konversija ir (ar) pritaikymas verslui;

• apleisto statinio konversija, pritaikant verslui;

• gamybinės ar komercinės zonos modernizavimas, kuriant 
papildomus ar naujus ekonominės veiklos centrus ar stiprinant 
esamus.



3P U S L A P I S

PRIEMONĖS PRISTATYMAS

Teritorija:

• Tikslinės teritorijos (išskyrus Vilniaus, Kauno ir Klaipėdos m.);

• susietos teritorijos (funkciniais ryšiais susietos teritorijos, kuriose bus kuriamos darbo vietos 
tikslinių teritorijų gyventojams).

• Tinkami pareiškėjai:

• Savivaldybių administracijos;

Galimi partneriai:

• biudžetinės įstaigos; viešieji juridiniai asmenys, kurių savininko (dalininko) teises ir pareigas 
įgyvendina valstybės ar savivaldybės biudžetinė įstaiga;

• privatūs juridiniai asmenys; privatūs juridiniai asmenys yra tinkami partneriai, kai tokio 
juridinio asmens vieni iš dalininkų arba akcininkų yra valstybė arba savivaldybė ir juridinis 
asmuo teikia viešąsias paslaugas, už kurių organizavimą atsakinga savivaldybė, arba tokio 
juridinio asmens steigėjas ir visų akcijų savininkas yra savivaldybė ar valstybė, arba kai jie 
yra pramonės parkų operatoriai ar laisvųjų ekonominių zonų valdymo bendrovės.



4P U S L A P I S

Veiksmų (projektų) atrankos į integruotas teritorijų vystymo programas kriterijai
• I grupė – kai yra žinomas investuotojas (taikoma De minimis):

• 1. Finansinės naudos ir išlaidų santykio įvertinimas (maksimalus balas – 15)

• 2. Techninis projektas (1 balas)

• II grupė, kai nėra žinomas investuotojas:

1. Vertinamas tikslinės teritorijos patrauklumas investuotojui (maksimalus balas – 9): 

1.1. Darbo vietų trūkumas tikslinėje teritorijoje ir 45 min. kelionės atstumu nutolusiose teritorijose (maksimalus balas – 3).

• Vertinamas skirtumas tarp faktinio ir siektino (80 proc.) užimtųjų skaičiaus tikslinėje teritorijoje ir 45 min. kelionės atstumu nuo tikslinės teritorijos. 

1.2. Profesinių mokyklų absolventų skaičius tikslinėje teritorijoje ir 45 min. kelionės atstumu nutolusiose teritorijose (maksimalus balas – 3).

• Vertinamas  profesinių mokyklų, esančių tikslinėje teritorijoje arba nuo jos nutolusių 45 min. kelionės atstumu, inžinerinių specialybių absolventų 
skaičius (n-1 metais).

1.3. LEZ ar PP išnaudojimo lygis tikslinėje teritorijoje ir 45 min. kelionės atstumu nutolusiose teritorijose (maksimalus balas – 3).

• Vertinama, ar tikslinėje teritorijoje yra LEZ ar PP, jo parengtumas, užimtumas (10 ha laisvas plotas).

2. Finansinės naudos ir išlaidų santykio įvertinimas (maksimalus balas – 6).

3. Techninis projektas (1 balas)

Minimalus atrenkamo projekto balų skaičius – 8

Jeigu apskaičiuotas finansinės naudos ir išlaidų santykis yra mažesnis nei 1,2, projektas nėra traukiamas į prioritetinę eilę. 



5P U S L A P I S

DARBAI

• Kvietimas teikti projektų aprašymus – 2019 m. rugsėjis - VRM;

• Projektų aprašymų pateikimas VRM – savivaldybės administracija;

• Projektų aprašymų vertinimas, prioritetinės eilės sudarymas – VRM;

• Atrinktų projektų įtraukimas į ITVP – VRM, savivaldybės administracija, RPT;

• Įtraukto į ITVP projekto įtraukimas į RPP – RPT, savivaldybės administracija;

• Kvietimas teikti projektinius pasiūlymus su IP – VRM;

• Projektinio pasiūlymo ir IP rengimas, pateikimas VRM – savivaldybės administracija;

• Projektinių pasiūlymų vertinimas, valstybės projektų sąrašo sudarymas – VRM;

• Kvietimas teikti paraiškas – CPVA;

• Paraiškos rengimas – savivaldybės administracija;

• Paraiškos vertinimas, finansavimo skyrimas – CPVA, VRM

• Sutarties sudarymas – savivaldybės administracija, CPVA (2020 gruodis)

• Projekto įgyvendinimas – savivaldybės administracija (2023 m. rugsėjis).



6P U S L A P I S

TERMINAI

Kvietimas teikti 
projektų aprašymus

2019-09

Veiksmų (projektų) 
aprašymų pateikimas 

VRM 

21 d.

Vertinimas, 
reitingavimas, veiksmų 

(projektų) sąrašo 
sudarymas

21 d.

Įtraukimas į ITVP

30 d.

Projektinių pasiūlymų 
su IP pateikimas VRM

30 d.

Projektinių pasiūlymų 
vertinimas

30 d.

Valstybės projektų 
sąrašo sudarymas

14 d.

Kvietimas teikti 
paraiškas

1 d.

Paraiškų vertinimas

60 d.

Finansavimo skyrimas

14 d.

Sutarties sudarymas 

21 d. 

(2020-12-31)



7P U S L A P I S

AČIŪ

Rasa Tamulevičiūtė 
VRM Regioninės politikos grupės patarėja

Tel. (8 5) 271 8911
el. p. rasa.tamuleviciute@vrm.lt



Pasirengimas pritraukti plyno
lauko investicijas



2

Investuotojų poreikiai1



3

Didžioji dalis reikalavimų renkantis teritoriją plyno lauko 
investicijoms keliami žemės sklypo parengtumui 

Šaltinis: Investuok Lietuvoje, 2018

Teritorijų planavimo 

dokumentų atitikimas

− Bendrasis planas numato investuotojui tinkamus parametrus 
ir sklypo paskirtį

− Suformuotas sklypas pagal investuotojo poreikius 
− Nėra ribojimų dėl gretimų teritorijų

Infrastruktūra 

sklype

− Pilnai paruošta teritorija
− Teritorijoje yra pilnai išvystyta infrastruktūra arba jos atvedimas užtruks 

daugiausiai iki metų laiko
− Geras privažiavimas ir susisiekimas su pagrindiniais keliais

Sklypo 

reikalavimai

− Atitinkamas sklypo dydis
− Atitinkama sklypo forma (dažnai reikalaujama taisyklingos formos sklypas) 
− Tolygus sklypo reljefas
− Sklype neturi būti kirstinų medžių, miškų 

Kainodara ir įsigijimas
− Aiški kaina
− Aiškios nuomos procedūros
− Mokestinės lengvatos

Lokacija

Pagrindiniai kriterijai sklypo parinkimui

− Kvalifikuota darbo jėga
− Reikiamus specialistus rengiančios mokymo institucijos
− Užsienio kalbų mokėjimas



4

Pastarųjų metų tendencijos: didesni sklypai + greitis

10-15 ha

30-35 ha

70-100 ha

< 12 mėn.

ir greičiau



5

Projekto įgyvendinimo greitis tiesiogiai priklauso nuo 
infrastruktūros išvystymo pasirinktame sklype

Vertinant laiko grafiką, daroma prielaida, kad sklypo žemės naudojimo paskirtis yra tinkama veiklai vykdyti

* Nurodytas Hella Lietuva gamyklos Kauno LEZ įgyvendinimo laiko grafikas

**- Ilgiausiai trunka elektros infrastruktūros užtikrinimas, kur dažnu atveju projekto įgyvendinimas gali trukti ne trumpiau kaip 2 metus, o kartais ir 3 metus.

Pradedama veiklaPasirašoma nuomos sutartis

Pasirinktas privatus 

neišvystytas sklypas

Statybų leidimas

Pasirinktas 

išvystytas sklypas*
Statybos darbai

Pradedama veikla

Techninio 

projekto 

rengimas

1 metai Q2 1 metai Q41 metai Q1 1 metai Q3 2 metai Q1 2 metai Q2 2 metai Q3 2 metai Q4

Pasirašoma nuomos sutartis

Visos infrastruktūros užtikrinimo darbai**Pasiruošimo darbai:

atliekami 

ekogeologiniai 

tyrimai, įvertinamas 

sklypas ir kt.
Žemės darbai, reljefo tvarkymas, statybos darbai

3 metai Q1 3 metai Q2

Techninio projekto rengimas

Statybų leidimas



6

Esama situacija2



7

3

2

LEZ ir PP sklypų pasiūla nepakankama – aktyviai 
renkame informaciją į duomenų bazę

IL nuolat renka informaciją apie 

laisvus valstybės ir privačius

sklypus, pildo ir atnaujina NT 

duomenų bazę

 Informacijos šaltiniai:

- Savivaldybės 

- Tarpininkai, brokeriai, privatūs 

asmenys apie laisvus privačius 

sklypus

Pagal investuotojo parametrus 

parenkamas sklypas iš NT 

duomenų bazės

1
Informacijos tikslinimas bei 

vertinimas

 Dalis duomenų tikrinama su ESO ar 

kitomis institucijomis

 Laisvi sklypai įvertinami pagal IL 

metodiką bei priskiriama A/B/C/D/E 

kategorija

 Investuotojo pritraukimo procese, sklypai 

parenkami visų pirma atsižvelgiant į 

investuotojo pateiktus žmogiškųjų išteklių 

poreikius, jų kompetencijas bei 

infrastruktūrinius sklypo parametrus

 Investuotojams siūlomi A ir B kategorijų 

sklypai

 Kiekvienu atveju pristatomos žinomos 

rizikos pagal infrastruktūrinį ir teisinį 

sklypo patikrinimo klausimyną



8

Rekomenduotina turėti atskiro sklypo pasiūlymą 
potencialiam investuotojui

 Savivaldybių administracijoms pirmiausiai 
rekomenduojama atlikti sklypų inventorizaciją

 Savivaldybių inventorizuoti sklypai turi būti 
įvertinti, kad iš anksto sumažinti bet kokią 
riziką

 Susitvarkyti teisinę pramoninių teritorijų ar 
atskirų sklypų dalį (detalusis planas, žemės 
paskirtis, suformuoti sklypai, etc.)

 Pasiruošti infrastruktūros vystymo planą

… ir kt. klausimai

Sklypo vertinimo metodologija

sklypai@investlithuania.com



9

Aukštos įtampos tinklai, einantys per sklypą

*-Litgrid duomenimis: 110 kW oro linijos perkėlimas 110 000 eur/km, 330 kW – 330 000 eur/km. Kabeliavimas: 110 kW – 330 kW, 330 kW – nėra duomenų apie galimybes, Litgrid 

tokių projektų nėra vykdę. Vertinant būtina vertinti, naują tinklų atstumą.

 Dideli tinklų iškėlimo kaštai, todėl turi 

būti įvertintas kaštų ir naudos santykis*

 Iškeltiems tinklams ir jų apsaugos 

zonai reikalingas plotas

 Papildomi griežti ribojimai aplinkinėms 

teritorijoms tinklų apsaugos zonų 

ribose 



10

Nelygus reljefas

*- mūsų praktikos pvz. - 6 ha sklypo tik išlyginimas kainavo apie 1 mln. Eur.

 Reljefo išlyginimui ir sutvarkymui 

reikalingi dideli kaštai, todėl turi būti 

įvertintas kaštų ir naudos santykis*

 Sujudintas gruntas gali sąlygoti kitas 

problemas, tokias kaip mažesnį 

paviršinio vandens laidumą, mažesnį 

grunto atsparumą ir pan.

 Svarbu, kad vykdant darbus būtų 

atkurtas grunto techninis atsparumas



11

Miškas sklype

 Valstybinio miško pavertimo kitomis 
naudmenomis procedūros gali trukti nuo 
vienų iki dviejų metų

 Visuomenės pasipriešinimas

 Dideli medžių iškirtimo kaštai

 Dideli likusio reljefo sutvarkymo kaštai



12

Galima dirvožemio tarša

 Būtina atkreipti dėmesį į prieš tai 
teritorijoje vykdytą veiklą ir, pagal poreikį, 
padaryti ekogeologinius tyrimus

 Bet kokia veikla negali būti vykdoma 
teritorijoje, kur yra grunto tarša

 Užterštas gruntas turi būti išvalytas ir 
pateikti kokybę įrodantys dokumentai 
prieš siūlant sklypą investuotojui



13

Apsaugos zonos ir jų ribojimai

 Bet kokios apsaugos zonos riboja esančios 
sklype riboja tam tikrus investuotojų 
parametrus (aukštingumą, pastato 
parametrus, užstatymą ir pan.)

 Būtina atkreipti dėmesį ar investuotojams 
siūloma teritorija nepatenka į kultūros 
paveldo, vandens ar kitas pasaugos zonas, 
kur gali būti ribojama net tam tikra veikla 



14

Advance Buildings – Airijos konkurencinis pranašumas, 
skatinamas valstybės

− Iš anksto parenkamas sklypas ir jame pastatomas tipinis 
pastatas gamybai su išvystyta infrastruktūra

− Investuotojui belieka atsivežti savo įrengimus ir atlikti 
nedidelius pastato pritaikymo darbus

− Pastatas lengvai pritaikomas plėtrai 

Advance Building sprendimai

Patalpos skirtos gamybai1 500 kv. m

1 100 kv. m
Biurų patalpos

Tipinio pastato parametrai:



Birutė Kurbanovaitė

Regionų plėtros projektų vadovė

T. +370 685 40897

E. birute.kurbanovaite@investlithuania.com

A. Vilniaus g. 213 | Šiauliai | Lietuva

www.investlithuania.com



Pramonės 4.0 strateginė kryptis 

Panevėžio regiono plėtrai
2019 09 03

Monika Miniotaitė

mo.miniotaite@gmail.com 1



Planas

• Regioninė politika ir specializacijos

• Pramonės 4.0 strateginė kryptis

• Strateginės krypties įgyvendinimo 
gairės

• Tolesni veiksmai

• Gerosios praktikos  

2



Regioninė politika ir specializacijos

Regioninio lygmens

stiprinimas

Nauji regionų 

plėtros planai

Naujas ES 

investicijų etapas

Naujas 

finansavimo iš 

ministerijų modelis

2021

3



Robotika ir automatizavimas

Transportas, pramonė ir logistika

Biotechnologijos

Baldai ir tekstilė

Maistas ir gėrimai

Žemės ūkis ir gamtos ištekliai

Pramonės 4.0 kryptis – apjungianti visas 
specializacijas

4



Panevėžio regionas 4.0

5

Transportas 4.0

Biotechnologijos 4.0

Baldai 4.0

Žemės ūkis 4.0

Logistika 4.0

Tekstilė 4.0

Maistas 4.0 Gėrimai 4.0

Gamtos ištekliai 4.0

Pramonė 4.0



Pramonė 4.0 
apima daug 
technologijų...

6



...ir daug sričių

Technologijų tiekimas Technologijų vartojimas

Moksliniai tyrimai ir 
eksperimentinė plėtra

Švietimas ir aukštasis mokslas

Verslo ir ekspertinės 
konsultacijos

Infrastruktūra
Teisinė ir reguliavimo 

aplinka

Kvalifikacijos 
tobulinimas 7



Kokios naudos galime tikėtis?

išnaudojant 

turimas 

stiprybes ir 

potencialą

8

✓ Daugiau paklausių sričių specialistų

✓ Konkurencingesnės įmonės ir darbo sąlygos

✓ Didesnė įmonių kuriama pridėtinė vertė

✓ Esamo verslo plėtra

✓ Daugiau naujų užsienio investicijų

✓ Daugiau startuolių

✓ Geresnis regiono įvaizdis

✓ Daugiau išlaikytų ir pritrauktų gyventojų

✓ ...



Dirbant kartu tikslus pasiekti lengviau

PANEVĖŽIO REGIONAS 2030: 
Konkurencinga ekosistema, 

kurianti aukštą pridėtinę vertę ir 

pagrįsta glaudžiu verslo, švietimo, 

mokslo ir viešojo sektoriaus 

bendradarbiavimu

PANEVĖŽIO 

RAJONAS

KUPIŠKIS

PASVALYS

BIRŽAI

9



Pirmiausia reikia plano...

10

PANEVĖŽIO REGIONAS 2030: 
Konkurencinga ekosistema, 

kurianti aukštą pridėtinę vertę ir 

pagrįsta glaudžiu verslo, švietimo, 

mokslo ir viešojo sektoriaus 

bendradarbiavimu

REGIONO 

SPECIALIZACIJA

VERSLO APLINKA

ŠVIETIMAS IR 

MOKSLAS

REGIONO 

PATRAUKLUMAS



...o tuomet galima imtis veiksmų

11

Parengti Pramonės 4.0 vystymo gaires

Išgryninti pirmąsias iniciatyvas

Įtraukti Pramonės 4.0 iniciatyvas į regiono plėtros planą

Priimti sprendimą dėl Pramonės 4.0 strateginės 

krypties vystymo regiono lygmeniu

Ieškoti būdų koordinuoti bendradarbiavimą ir 

strateginės krypties vystymą



12

Gerosios praktikos pavyzdžių jau turime



Ačiū. Monika Miniotaitė

mo.miniotaite@gmail.com



Asociacija 

KLAIPĖDOS REGIONAS: 

regioninio bendradarbiavimo patirtys

Klaudija Kionies | vykdančioji direktorė

info@klaipedaregion.lt

mailto:info@klaipedaregion.lt


apie asociaciją 



Esame vienintelė Lietuvoje regioninio lygmens 
organizacija, vienijanti Klaipėdos apskrities 

savivaldybes nuo 2012 m. 

Inicijuojame, koordinuojame ir 
įgyvendiname regioninio bendradarbiavimo ir 

regiono vystymosi projektus, programas bei 
atstovaujame narių bendrus interesus

nacionalinėse ir tarptautinėse institucijose. 



Regioninio ir tarptautinio 

bendradarbiavimo stiprinimas

Subalansuota regiono ekonominė 
socialinė – ekonominė plėtra

Vidinės ir išorinės komunikacijos 
kūrimas (regione ir asociacijoje).

VEIKLOS
prioritetai 



VEIKLOS
kryptys 

tarptautinio ir regioninio bendradarbiavimo 
skatinimas ir jo stiprinimas;

dalyvavimas tarptautiniuose projektuose, 
programose ir tarp-regioninio
bendradarbiavimo organizacijų veiklose;

regiono specializacijos rengimas ir 
koordinavimas;

regiono pasiekiamumo ir žinomumo programos 
rengimas ir koordinavimas;

regiono turizmo politikos stiprinimas, regioninių 
turizmo rinkodaros priemonių įgyvendinimas 



KODĖL VERTA DIRBTI DRAUGE? 

. 

SUKURTAS STIPRUS TARPTAUTINIS ĮSITINKLINIMAS IR TARPTAUTINIŲ 
PRAKTIKŲ LOKALIZAVIMAS

REGIONINIO KONTEKSTO IR PROCESŲ VALDYMO IŠMANYMAS 
PASITIKĖJIMO KŪRIMAS

ĮRODYMAIS GRĮSTA REGIONINĖ POLITIKA „iš apačios į viršų principas“ IR 
REGIONINIO BENDRADARBIAVIMO sampratos ugdymas

REGIONO ATSPARUMO KŪRIMAS – regiono ilgalaikės perspektyvos 
vystymuisi ir konkurencingumo didinimas (specializacija ir kt.),
Įvaizdžio formavimas; 



regioninio bendradarbiavimo pasiekimai 



VAKARŲ LIETUVOS REGIONO 
SAVIVALDYBIŲ DIALOGO 
INICIAVIMAS 





KLAIPĖDOS REGIONO 
SPECIALIZACIJA: 
PROCESAS IR IŠMOKTOS PAMOKOS 



AR ĮMANOMA REGIONUI 
„SUSISPECIALIZUOTI“ PER MĖNESĮ? 



JŪRINĖ 
EKONOMIKA 

BIOEKONOMIKA 

PAŽANGI 
PRAMONĖ

KŪRYBINĖS 
INDUSTRICIJOS 

DARNUS 
PAKRANČIŲ IR 

JŪRINIS 
TURIZMAS

INOVATYVUS
EKOLOGINIS
ŽEMĖS ŪKIS

TAIP, REGIONAI GALI, BET KAS TOLIAU?!  

8 iniciatyvos

10 iniciatyvų

8 iniciatyvos

8 iniciatyvos

10 iniciatyvų

10 iniciatyvų

52 regiono iniciatyvos:

kas koordinuos? Matuos rezultatus?
Įgyvendins? Kokia bendra pridėtinė vertė regionui, Lietuvai?  



Klaipėdos regiono specializacijos procesas:
Regiono savivaldybių žingsniai specializacijos link

2017 06    
Sutarimas 

specializuotis

2017 08  Rezoliucija dėl 
ekonominės plėtros

2017 10 
Finansavimo 

modelis

2018-06 pradėta rengti  
Turizmo ir žemės ūkio 

studija

Diskusijos dėl potencialių 

krypčių, susitikimai su 

ministerijų atstovais dėl 

regionų specializacijos 

proceso gairių

Sprendimas atspirties 

tašku laikyti Klaipėdos 

miesto plėtros kryptis, 

prijungiant regionui 

svarbius turizmo ir 

žemės ūkio sektorius

Finansavimo modelio 

patvirtinimas 

savivaldybių tarybose 

turizmo ir žemės ūkio 

sektorių 

specializacijai 

išgryninti

Nuo 2017-12 sesijos 
Klaipėdos regiono RIS3-

sumanios
specializacijos -

krypčių išgryninimo  

2019-04 parengta studija

Klaipėdos regiono 
„apjungiamojo“ –

plėtros dokumento 
parengimo 
„sistemos“ 
paieškos 

2019 rugsėjis..
kai visi jau senai 
pamiršo 
„specializacijas“ 



KR turizmo ir žemės ūkio studija (specializacija)

10 mėnesių proceso

(Įskaitant VP)

Daugiau nei 15 įvairių strateginių sesijų 

su savivaldomis, verslu, mokslu, 
ekspertais 

Daugiau: 
https://klaipedaregion.lt/turinys/klaip
edos-regiono-pletros-studija/

Suformuotas kontaktų ir suinteruotų 
institucijų tinklas regione 

Integralios regioninės politikos stiprinimo ir regioninės 
specializacijos kūrimo;

esamos verslo plėtros stiprinimo ir investicijų 
pritraukimo;

subalansuotos teritorinės regiono plėtros, įskaitant 
užimtumo ir naujų darbo vietų skaičiaus didinimą;

geresnių sąlygų inovacijų skatinimui, naujų klasterių 
formavimui ir esamų stiprinimui, sudarymo;

regiono atsparumo didinimo ir patrauklumo augimo;

regiono gyventojų kompetencijų augimo;

pagrindų gerėti gyvenimo kokybei ir gyventojų mobilumui 
didėti;

pamatuojamų proveržio rezultatų pasiekimo.



SUPRASTI POKYČIUS. 
KODĖL SVARBU KEISTIS? 



Aktualiausi iššūkiai su kuriais susiduria vietovės: 
(tiek miestai,kaimai, regionai, didelės ar mažos savivaldybės)

Vietos patrauklumas ir 
gyvenimo kokybė 

Urbanizacija Klimato kaita

Skaitmenizacija Demografija –
senstanti visuomenė 

Kaimo vietovių gyvybingumas 

Nordic Place Branding konferencijos medžiaga, 2018 



LYDERYSTĖ – RAKTAS Į SĖKMĘ

Regiono sėkmė ☺



kas yra JUMS regionas? 



Regiono apibrėžimas 

Teritorinis vienetas, apibrėžiamas laisvai pagal
lemiančius aspektus: gamta-geografija, kultūra
istorija, ekologija, socio-ekonomika

Suprantamas kaip esamas ir ribotas objektas



REGIONAS SAVAIME SUPRANTAMA, RIBOTA 
DUOTYBĖ, KURIAI NEREIKIA PASTANGŲ BŪTI



REGIONAS – BŪTI REGIONIŠKU 
/duotybė / /veiksmas/ 



KAIP BŪTI REGIONU?

KAIP BŪTI REGIONIŠKU?  



Suprasti individualią atsakomybę 

Aktyviai dalyvauti ir įsitraukti į procesus

Pripažinti savo regiono būtinybę vystymuisi 

Prisidėti prie bendruomenės gyvavimo



Iššūkiai 



Pasitikėjimo stoka

RPT - regioninių paslaugų šeimininkės ir „chaotiškumu“ 
„nežinomybe“ grįsti pokyčiai nacionaliniame lygmenyje

Finansinė priklausomybė

Politika versus praktika

Lokali savimonė ir elgesys kaip status quo 

Pokyčio inicijavimas versus interesų atstovavimas

Savivaldybių konkurencija



Įkvėpimui : Šiaurės šalių bendradarbiavimas 

Together We Are Stronger. –

By working together, we not only boost our 
political and economic impact; we can also 
contribute to development in the world, while 
the meeting with the outside world also 
enables us to develop ourselves

The Nordics.com





Drąsos 
eksperimentuoti! 



KVIEČIAME! 



Mes pasiruošę bendradarbiauti ! 

klaipedaregion.lt


